



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POŚWIĘCONY
SPRAWOM MIEBISZCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBOWSKIEGO.

NUMERATKI I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie, kasory i biura ogłoszeń w Wątkach, Łodzi i miastach powiatowych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALJA Nr. 38. — TELEFON Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują subskrypcyjnie codziennie o wyjątkach dni świątecznych od g. 8-10 wiecz. Rękoopisy małej redakcji nie zwraca.

NUMERATKI WYDANE: Razem 16, 6 półrocznie 10, 3 kwartalnie 6, 1 k. 10. subskrypcje kop. 10, wraz z przesyłką pocztową lub odroczennem do domów. Zagnania, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 10. Zmiana adresu kop. 10. Ogłoszenia tytuł matrymonialne: o 50 proc. drożej. Listów adresowanych lub nieadresowanych opłaconych redakcja nie przyjmuje.

Agenty: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 8.

Wspaniały Program Kinematograficzny — Od Soboty 12 do Piątku 18 Grudnia 1914 r. (włącznie.)

Teatr PARYSKI

H Aleja Nr. 19.

Tajemnica Klasztoru dramat historyczny
Hans się żeni z Rozalją (bardzo komizny)

Bitwa pod Legnan, dramat historyczny w wykon. art. francuz.

Cyklista-Artysta, komizny pojedyk na rowerach

CESARZ w ROLI SWATA, komedia

Cyrlkowska (dramat)

Ceny miejsc w Sobotę 12 i Niedzieli 13 Grudnia
Kupon do loży 40 k. Kresło parterowe 25 k. Galeria 15 k. W pozostałe dni ceny miejsc zażone.

Uwaga! Od Poniedziałku 14 grudnia będzie dodawany nag program bardzo interesujący obraz.

Teatr odpowiony z komfortem i nalezyte ogrzana.
Początek przedstawień o g. 5 wiecz. w nie dzielę i dni świąt. o g. 3 po poł. a w soboty o g. 4 po poł. **ZARZĄD TEATRU.**

TEATR „CORSO“

Wtorek dnia 15 Grudnia 1914 roku.

Mąż o dwóch żonach

Najnowsza krotoczwila w 3-ch aktach. Grana z ogromnem powodzeniem w Warszawie.

Początek punktualnie o godzinie 6-tej — Uwaga! Sala ogrzana.

TEATR „ODEON“

H Aleja № 43.

Program od niedzieli 13 do piątku 18 Grudnia 1914 roku.

Szerlok Holmes

odnajduje skradziony dokument dyplomatyczny. (Dramat wierszowany)

Romans magazynierki (dram.)
Dzisiejsza Messalina (komizny)
Niebezpieczna zona (komedia)
Walka z bykiem (cyrkowy)
Oszkani celnicy (komizny)

Ceny miejsc zażone 25, 20 i 10 kop. Dzieci 15, 10 i 5 kop. Początek przedstawień o godzinie 5-tej, w święta o g. 3-tej koniec o 9-tej wieczór.

pozwoli na luksusowe choinki i zabawki, usunie nabytce tandetnych rzeczy, powiększających z roku na rok domowe rupiecie.

„Czyżby wobec ciężkich chwil i wielkiej powagi momentu nie rzucił w szereg dziecięcia myśli złożenia groszy przez nią ciutych w star bankach i komodach na „gwiazdkę dla biednej dziatwy“. Kżenie tego projektu w młode szereg będzie wocnym gestem wychowawczym, który uspołecni w zaraniu życia tych, którzy później mają zbierać plony obecnych przewrotów, mają stworzyć przyszłość nieznaną całemu narodowi. Dusza dziecka, to wosk, który można przetapiać stosownie do potrzeby. Stworzenie uczuć miłosiernych, to pierwszy etap w uspołecznieniu mas narodu. Wykrzesanie tego poczucia ulatwi nam dalsze wychowanie. A więc hasło. „Dzieci dla dzieci“, niech nas zajmie w okresie przygotowań przedświątecznych.

Dzieci i młodź staną przy warsztacie miłosierdzia chrześcijańskiego, zakazą rękawy po łokcie i przystą pią do ulżenia ciężaru głodowego, który coraz bardziej daje się odczuwać mieszkańcom suterenu i poddaszy, a szczególnie tej naszej biednej dziatwie polskiej. Proponują więc: by dzieci i młodzież złożyły w Re dakcyjach pism, biurze komitetu Do rażnej pomocy, na ręce pań kwasterek, członków komitetu lub na ręce niżej podpisanego część swoich oszczędności pieniężnych; część do rocznych podarunków „na gwiazdkę“, w postaci różnych szczegółów garderoby dziecięcej, lub młodzieżowej; część z używanych już ubrańek i sukienek.

W pierwszym rzędzie powinno dać temu początek szkoły średnie, a potem młodzież pozaszkolna Celową i pedagogiczną byłoby rzeczą, by wyższe elity były przynoszone przez same młodzie, by w ten sposób dać jej możność odczuć, ożem jest wewnętrzną zadowolenie po spełnieniu miłosierznego czynu, ożem jest pomoc okazana prawdziwie potrzebującemu Wystarczy to za wszelką pochwałę, za nie wiem jakie podziękowanie. Wyrażone im przez kwastary: „Bóg zapłać“, usunie nierozumną ambicję, dla której wyłącznie nieraz ludzie starci proszą.

Nawoływać chyba jeszcze do przeprowadzenia tych projektów nie potrzebuję, mówią one same za siebie. „Dzieci dla dzieci“, niech będzie hasłem najbliższych dni i stworzone przez nie dzieło miłosierdzia, znajdzie dla siebie własną obłą na kartach przeky częstochowskiego o gólu.

Ks. Wacław Kneblowski.

Chwila obecna.

Komunikat niemiecki.

Główna Kwaterna, 12 grudnia przed południem (B. T. W).

We Flandrii podjęli wczoraj Francuzi atak w kierunku na wschód od Langemark. Odparto ich, i stracili 200 poległych oraz 340 jeńców.

Nasza artylerja ostrzeliwała dworzec kolejowy w Ypern w celu przeszkodzenia ruchom wojsk nieprzyjacielskich.

Pod Arras postąpiliśmy naprzód W okolicy Souain Perthes Francuzi podjęli ponowne ataki bez sukcesu. W lesie Argońskim Francuzi przedsięwzięli po kilkutygodniowym biernem zachowaniu się kilka ataków. Wszędzie ich z łatwością odparto. Natomiast wojska niemieckie zajęły ważny francuski punkt oparcia przez wysadzenie go w powietrze za pomocą min. Nieprzyjacieli odniósł znaczne straty w poległych i pogrzebanych w gruzach. Oprócz tego wzięliśmy 200 jeńców.

Pod Apremont na południo-wschód od St. Mihiel odparto kilkakrotnie ataki Francuzów; tak samo na grzbiecie Wogeów w okolicy na zachód od Markirch.

Nad granicą Prus Wschodnich odparła nasza konnica rosyjską konnicę i wzięła do niewoli 360 jeźdźców.

W północnej części Królestwa Polskiego na południe od Wisły nasza operacja rozwija się w dalszym ciągu.

W południowej części Królestwa wojska niemieckie i austro-węgierskie odparły atak wojsk rosyjskich.

Naczelne dowództwo armji.

Doktor **AWERY BRONIATOWSKI**
Częstochowa Nowy-Rynek, I-lecie 34.

ChOROBY SKÓRY, WŁOSÓW PIŁCOWYCH, WARSZCZANE I KOSMETYKA LEKARSKA. Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-8 popoł. (za umiarkowanymi opłatami). Stosuje wyłącznie wstrzykiwanie SALT W ASSAIB (NAT) o g. 914 i badnie krwi na syfilis.

DLA OBÓB CIERPIĄCYCH NA: (Por. Rad. Med. na 26 20) obrzęki, krewotoki, kany kłosa, uderzenia krwi do głowy oraz wszelkie choroby krążenia, wprost ratuje, can tródnikiem.

Sawajcarskie gorzkie sioła d. ra Bauera. Ziela to przywracają spęty i gwałtowne brzośnię, a- zła wzmocniają organizm. Z dobitnym równie skutkiem mogą być używane przeciwko wysiękom na twarzy i n- trzewiu. Zapić w soku z miodem, apteczka 1000 marka Regis; pod. 20. 2.

Desza dziecka a miłosierdzie.

Poprzez krwawe luny potarów; po przez szcęk i łoskot toczących się całym dniami po ulicach naszego miasta tabarów wojennych; w eochach niedalekich wystrząsów armatnich i warczeniu śmigiel lotniczych; poprzez stracone obłoża i zasępienne ożoła, a wreszcie poprzez zawiśnię w atmosferze pytanie: Co będzie? narzuca mi się dusza dziecocięła i dziecka, młodziana i dziewczeczki. Wszycyśmy dziwnie osowiali, beznadziejnie i beznadziejność, oczekiwanie niewiadomego jutra i niepewnego losu podnieść, czyż w wysokim stopniu naszą energję, naszą rzutność, a zarzemu i samodzielnność, która nie da gnuśnieć, lecz każe szukać środków do wydobywania się z niedoli.

Głód jednakże nie każe czekać na siebie; zawrócił może głowę i najtępszemu, ołd, to samo, polaskotać umie i najgorętszego ducha. Wzięto się z nim za bary, powstała „Dora-na Pomoc“ którą szeregowaws brań społeczną, okazała najbiedniejszemu proletariatu, syco jego żołdaków zdrowa strawa, dawana przez trzy kuchnie chrześcijańskie; odstawiają w suknie, darowane przez tych, którym zbywało. Zakrzętnięto się nad tym,

ktrych ongił fortuna. jakim takim darzyła usmiechem, a dziś sami znu szeni byli o pomoc poprosić, wspólna bieda i ich pod swą niemiłosierną rękę sprowadziła.

Zbliżają się święta. Jakby po burzliwej nocy miała się ukazać wczesnym rankiem, w lasność przy- oddziana zorza. Pierwsza, to będzie noc wigilijna, którą ma przetyć na sae pokolenie, która mają przepędzić staro slowiwośe i męte dojrzałe, młodzieńcze polska i dzieci wasze. Ze- sze lata barwiły ją tysiąc-lecie tradycje: wleozerza wigilijna, opłatek bieluński i izarze się ogniem swier- ki. Ten rok krasio ją będzie: oby tylko słuhy kawalek obła, czy buki; stó może przykryty białym obrusem, na nim próżny talerz; w miesz- kaniu zamiast blizszość się ziołstym gwiazdkom na oholno, los każe izar wylwawa, ktrych krople, nlozem per- ty zawisną na naszych obłożach i będą z nas niczem żywe chojny, ob- lanie ranna rosa, poważnie i smętlawe.

Zostanie w naszych rękach tylko symbol braterstwa: opłatek wigilijny. Sprawdził on wszystkich i we wspólny węzeł wiący serca polskie, każe im ożuć jednak i myśleć jednak Pomyślano już o najubotszych, o naj- bardziej draśniętych pazuram zmory wojennej, uchwalono bowiem w „Do- rażnej pomocy“ oddzielić wszystkich stalych konsumentów białem „ożemem na wigilję.

Co zaś dostana małoletnie pocie- chy. „Gwiazdka“, to magiczne słowo dla dziecocięcych wyobraźni. Nie poz- wała one spać dni kilka przed Bo- żem Narodzeniem „Gwiazdka“, to dzieło radości i wesela dla miodych serduszek. Wielkie nadzieje dla tych małych światków.

Oy w tym roku będzie „Gwiazd- ka“ zaobna w niespodzianki! W więk- szości, zdaje się, wypadków dziatwa zawiśnięła zostanie w swych m- tych nadziejach. Brak grosza nie

Kolonijni niemiecy w Królestwie Polskiem.

„Dziennik Poznański“ pisze o następującej:

Z Warszawy donoszą: Z rozporządzenia gubernatorów naczelnicy powiatów zbierają dane, dotyczące liczbby kolonistów niemieckich zamieszkałych w Królestwie Polskiem oraz przycięgo przez nich poddaństwa rosyjskiego i o ich stanie majątkowym. Nadto policji powiatowej polecono przedstawić raporty, czy wszyscy kolonijni znajdują się obecnie na miej- scach zamieszkania i czy wydalali się ze swych kolonij i dokąd.

Pod Radomskiem.

Szczególony wpływ na położenie ogólne w Królestwie Polskiem należą przypisał walkom na południo-wschód Piotrkowa. Tuja wojska austro-węgierskie i niemieckie przeciwstawiały

LOS Y

Częstochowskiej loterii na głodnych

w dalszym ciągu są do nabycia tylko po 3 rb. w Administracji Gońca Częstochowskiego

II Aleja Nr. 38. Sklep od frontu otwarty od godziny 7 rano do 7 wieczorem.

Na 5000 losów po 3 rb. suma wygranych 10,100 rubli.

Główna wygrana 3000 rb. jedna wygrana 1000 rb. jedna 500 rb. dwie po 250 rb. pięć po 100 rb. dwadzieścia pięć po 20 rb. pięćdziesiąt po 10 rb. i tysiąc dwieście stawek po 3 rb.

Ciągienie publiczne w sobotę 19 grudnia b. r. o g. 10 rano w Sali Magistratu.

Przyjmuje się zapisy na udział do 4 losów za rubla.

fy się naporowi silnych kolumn rosyjskich, idących od południo-wschodu Częstochowy i od północy. Należy przypomnieć, że Rosjanie w poito wie listopada wystawili na przestrzeni ni pomiędzy Noworadomskiem a uścisem Nidy armię w sile przypuszczalnej 800 do 900,000 ludzi. Grupa północna usiłowała ruszyć przez Noworadomsk ku Łodzi. Dotychczas trzymane w rezerwie siły przymierzonych zastąpiły jej drogę. Nie można stwierdzić, czy Rosjanie otrzymali tutaj posiłki. Armia rosyjska, która wargnęła w okolice na południowozachód Piotrkowa, oddalona jest od grupy, która cofnęła się ku rzęce Miazga, tylko o dwa lub trzy dni marszu. Rozdzielenie tych dwóch armii ma szczególne znaczenie.

Pod Łowiczem.

W okolicy Łowicza i na południu zachód od Piotrkowa toczą się gwałtowne walki. Pod Łowiczem utrudniają atak rzeki i błota, przedwyszkliem Buzra, o brzegach błotnistych Niemieckie sukcesy pod Łowiczem mogłyby wpłynąć bardzo poważnie na położenie strategiczne w okolicy na wschód od Łodzi. W każdym razie ataki niemieckie na pozycje rosyjskie uniemożliwiają wysłanie znaczniejszych sił rosyjskich z tej okolicy ku południowi, czyli na plac boju pod Łodzią.

Pod Łodzią.

Położenie obecne przedstawia współpracownik wojskowy wiedeńskiej „Neue Freie Presse” w głównych zarysach jak następuje:

Wyparte z Łodzi części wojsk rosyjskich wytrzymały się w swym odroście i zajęły po za Miazgą nowe i silne pozycje. Inne części tych wojsk cofnęły się prawdopodobnie w kierunku na Brzeziny. Nowy więc front rosyjski zdaje się stanowić ciągnące się prawie w prostej linii przedłużenie linii bojowej pozostałych części armii rosyjskiej, sięgającej od okolicy na zachód od Łowicza aż do Wisły. (Miazga jest rzeką boczną Wolborki, wpadającej do Pilicy. Wypływa ona w odległości mniej więcej 10 kilometrów od Łodzi, a płynie od północy ku południowi, w dolinie pomiędzy dwiema równoległymi liniami

Dalsze echa bitwy na morzu.

Blizsze szczegóły bitwy morskiej w pobliżu przylądka Horn na południowym krańcu Ameryki Południowej, w której to bitwie zatopione zostały cztery krążowniki niemieckie, nie są dotąd znane. Przedwyszkliem nie wiadomo, jak wielka była flota angielska, która zwyciężyła w tej walce. Dzienniki niemieckie opierające się na wiadomości londyńskiej, że swojego czasu wysłano z Anglii 88 okrętów wojennych na poszukiwanie eskadry admirała niemieckiego hr. Spee, twierdzą, że eskadra ta walczyła z olbrzymią przewagą nieprzyjacielską. Przypuszczają jednak, że nie są wszystkie te 88 okrętów angielskich braty udział w walce w pobliżu przylądka Horn. Wiadomość zaś „Bura Reutersa”, że walka trwała pięć godzin, zdaje się dowodzić, iż okręty niemieckie stawiały rozpoznały opór nieprzyjacielowi. Wynik zresztą tej bitwy, jak i poprzednich kilku potyczek na morzu, stanowi nową i przekonującą dowód, że w dalszej walce morskiej decyduje o zwycięstwie nie tyle męstwo marynarzy i zdolność dowódców, co siła okrętów i ich uzbrojenie. Okręt najzgroźniejszy nawet manewrujący nie pobję przeciwnika, mającego „silniejszy panczer i potężniejsze armaty.

Listy do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze!

Na pytanie pna Z. Zacha, w artykule: „Opuszczona działnica” w nr. 848 z 14 grudnia b. r., „któ opiekuję się naszym przedmiotem (Ostatnim Groszem)?” spieszę z odpowiedzią: nikt. I słusznie; bo miasto utrzymać i opłaca policję i straż swoją, że by pilnować porządków w mieście; Częstochowianka opłaca i utrzymuje strażaków, aby pilnowali fabryki i jej mieszkańców, — a Ostatni Grosz, jako wieś, choć blisko miasta położona, nie jest przedmiotem, t. j. częścią miasta i nie może rościć pretensji do opieki miejskiej. Ostatni Grosz musi wytworzyć straż własną, rzecz prosta, za zgodą władz.

J. Wróblewski.

14—XII—1914 r.

Szanowny Panie Redaktorze!

Od pewnego czasu czyta się na łamach Pańskiego poczytowanego pisma, że: Rada miejska uchwaliała zażądać od zarządu firmy „Sita i Swiatło”, oświetlenia wszystkich lamp na mieście, stosownie do kontraktu; Rada miejska prosiła mecenasa M. Kowalskiego o przejrzenie powyższego kontraktu, co wygląda na to, jakby nasz Zarząd Miejski o istnieniu kontraktu dotychczas zupełnie nie wiedział, a przynajmniej nie znał zupełnie jego treści; Rada miejska postanowiła dla lepszej kontroli ponumerować lampy na ulicach miasta. Rada miejska uchwala swoje, a zarząd „naszej” miejskiej stacji elektrycznej, który co prawda nigdy nie okazywał zbytniej dbałości o interesy miasta, nie zwraca na to uchwały najmniejszej uwagi i po dawnemu robi swoje, t. j. na głównych ulicach zmniejsza napięcie światła, a bocznych ulic, jak: Jasna, Centralna, Zielona i t. d.; zupełnie nie oświetla, i ulice te toną już od dłuższego czasu w absolutnej ciemności. Coprawda, to oddawna dziwnym mi się wydawał stosunek naszego Zarządu Miejskiego, do firmy „Sita i Swiatło” — odnosiło się wrażenie takie, że nie miejska stacja elektryczna istnieje dla miasta, ale miasto — dla wygody i korzyści stacji.

Jezeli już nie ze względu na bezpieczeństwo i wygodę mieszkańców bocznych ulic w Częstochowie, nad którymi piecza należy do Rady miejskiej, to ze względu na zachowanie choćby pozorów swojej władzy, powinni Szanowni Ojcowie miasta użyć wszelkich środków, aby zmusić ka przysny zarząd firmy „Sita i Swiatło” do wypełnienia uchwał Rady, oraz do przestrzegania warunków kontraktu, zawartego z miastem.

Jezeliby zarząd „Sity i Swiatła” natomczył ochronicze nieoświetlanie lamp na bocznych ulicach względami oszczędnościowymi, z powodu braku węgla, to na to odpowiedź, że obecnie węgla w Częstochowie mamy dostateczną ilość, a następnie, że w pierwszym rzędzie powinno być za spokojone samo miasto, a potem dopiero przywał odbiorcy.

Racz przyjąć wyrazy poważania i Zieliński.

Częstochowa 14, grudnia 1914 r.

Siedzie najlepszego gatunku hurtownie 40 rb. bezka detalicznie po 5 kop sztuka dostają można, u p. Altera Senatorską, i również hurtownie u p. Rozentala I-sza Aleja, № 1,

KRONIKA

Ogłoszenie.

Sprzedż koni niezdatnych do użycia w armii niemieckiej uskutecznią się nie przez żołnierzy, lecz tylko przez oficerów lub wyższych urzędników wojskowych.

Dlatego też zakup koni przez osoby cywilne od żołnierzy niemieckich jest surowo zabroniony.

Przeciwdziałanie karane będzie karą pieniężną do rb. 500 lub więzienie.

Komendant miasta.

— **Zebrań Rady miejskiej.**
Dziś we wtorek w Magistracie o godz. 4 po poł. odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej.

— **Zgromadzenie uzielnicowych.**
W czwartek o godz. 3 po poł. w Magistracie odbędzie się posiedzenie dzielnicowych Doraźnej pomocy w sprawie podatkowej, na które proszone są osoby interesujące się sprawą podatkową.

— **Zebrań kuchni nr. 3.**
Dziś we wtorek, 15 b. m. odbędzie się tygodniowe zebranie Komitetu kuchni nr. 3, na które proszeni są o przybycie wszyscy członkowie.

— **Kuchnia w kuchni nr. 3.**
Proszeni jesteście o nadmienienie, że kolacje w kuchni nr. 3 w postaci barszczu z kartoflami i z ohebem wydawane są za 3 kop codziennie od godz. 6—8 i pół wieczorem.

— **Z piekarni Doraźnej pomocy.**
Od dn. 17 do 30 ub. m. w piekarni Doraźnej pomocy wypieczono 423 pudy chleba. Zysk na przypięku wynosi w gotówce 132 rb. 70 kop.

— **Komisa żywnościowa przy Stowarzyszeniu Handlowców.**
Stowarzyszenie Wzajemnej pomocy Pracowników Handlowych i Przemysłowych m. Częstochowy podaj niniejszym do wiadomości ogółu stowarzyszonemu, że nowo utworzona przy tymże Stowarzyszeniu Komisa żywnościowa rozpoczęła swe czynności i przyjmuje zamówienia na artykuły spożywcze we wtorki, środy, piątki i soboty w godzinach 3—5 p. p. w chwylowym lokalu Stowarzyszenia przy ul. Dojazd nr. 18 i sze piętro.

— **Ze schronienia Magdalenek.**
Za złożone na zakład „Magdalenek” rb. 10 przez Wp. Edw. Brulha i rb. 10 przez Wp. Stan. Jelowickiego oraz rb. 1 przez Wp. Al. K. Brodzkiego — składam za pośrednictwem „Gońca Częstochowskiego” serdecznie „Bóg zapłać”

Siostra Stanisława.

Kwsta na wilę dla biednych.

Dziś we wtorek uproszone panie rozpoczęły kwstę na wilę dla osób korzystających z kuchni Doraźnej pomocy. Miasto podzielono na szereg rewirów, jak następuje.

I rewir obejmuje ul. Krakowską i Ogrodową, kwstarki pp. Bugajska i Gniewkowska.

II — Teatrlna i Janogórska — pp. Serednicka i dr-wa Kędzińska.

III — II Aleja — pp. Mońkowska, Buhłowa i inż. Hłasko.

IV — II Aleja, Nowy Rynek i Dojazd — pp. Hertzowa i Nasalska.

V — Sakolna, Cerkiewna i Jasna — P. P. Podowska i Czerwiełowska.

VI — Warszawska — pp. Białkowska i Gembicka.

VII — Częstochowska — p. dr-wa Tomaszewska.

Forż pp. kwstarkami ofiary na

cel powyższy przyjmują redakcje pism oraz aptek: pp. Kozankiewicz (III Al.), Gawędzkiego (II Al. 26) Jermianowskiego (I Al.) Rompskiego (Nowy Rynek) Pruffera i Nowaka (Stary Rynek) Bystydzeńskiego i Pienkowskiego (Krakowska), Włoskińskiego (ul. Kamienic) i Lesińskiego (Wieluńska) pp. aptekarzy oraz pp. kwstarki które nie otrzymały dotychczas listy do zbierania ofiar, proszone są o łaskawe zgłoszenie się do sklepu p. R. Pruszkowskiego (II Aleja róg Teatrlna).

Ofiary na wilę dla ubogich pływają dosyć różno. Np. na ręce p. R. Pruszkowskiego złożono już przeszło 200 rb.

— **Na wilę dla głodnych.**
Pan Marcell Marczewski, właściciel sklepu z konfekcją męską w Alei II nr. 29 ofiaruje 5 procent od cało dziennego targu w piątek 18 grudnia b. r. na wilę dla głodnych.

— **Podatek na Doraźną pomoc.**
Dotychczas z podatku na Doraźną pomoc za ub. m. wypłynęło 1562 rb. 50 kop. Liczba opornych, co do których będą zastosowane środki przymusowe wynosi 77. Za grudnia wpłacił już podatek pp. Ad. Miller, Zablocki, A. Księżyk, Paotkowski, Mamlak, Bieracki, Borkowski, J. Imich, Zorski, fabryka Stradom i fabryka Peltzerów.

Z teatru.
Dziś we wtorek 15 grudnia w ogrzonym teatrze „Corso” zjednoczeni artyści odegrają najnowszą krotkochwile 3 aktową „Mazę o dwóch żonach”. Sztuka ta przed samym wybuchem wojny cieszyła się wielkim powodzeniem w Warszawie. Bilety kasa sprzedaje od godz. 11 rano do 1 po poł. i od 6 wiecz. do końca przedstawienia.

Ofiary.
Na dziecio pogorzelców zamiast kupna choinki Stanisławstwo Sleniczynscy rb. 1 kop. 60, kwit 1198.

Na Söhronisko św. Antoniego dla paralityków Badora rb. 1, kwit 1198.

Na kuchnię nr. 3 Bugońska kop. 85 kwit 1195

Na wilę dla biednych Jan Kurek rb. 5, kwit 1200, Janina Kott k. 40, kwit 1196.



Do wynajęcia.
pianina po przystępnych cenach oraz fortepian do sprzedania zaraz. Władność Zielona nr. 18.

Zagnaj! Zrabak dziewięćmiesięczny czny maśol gładki, nad nozdrzami białą łatką zwrócona w prawo jedna tylna noga do pełny bla. Łaskawy znalazca zawiadom redakcję „Gońca Częstoch.” za wynagrodzeniem.

Pokój wspólny
z utrzymaniem do wynajęcia. Teatrlna 34 m. 10 2207

Paro kmi roboczych z uprzedz.
i wozem sprzedam, Nowa 44.

Poszukują umebowanego kawalerskiego pokoju. Wymagane osobne wejście Oferty w „Gońcu” W. W.

Zagnaj! kwit lombardu kasy pożycz. oszczędz. nr. 11448.